

OR/अथवा

What do you mean by negligence? What criminal liability arises in case of negligence?

उपेक्षा से आप क्या समझते हैं? उपेक्षा के मामले में क्या आपराधिक दायित्व होता है?

13. Explain the relationship between ownership and possession with the help of decided case laws.

निर्णित वाद की सहायता से स्वामित्व और कब्जे के बीच संबंध समझाइये

OR/अथवा

Explain the theories of possession by Salmond and Savigny. What is the importance of possession सामंड और सैविनि द्वारा दिये गये कब्जे के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये। कब्जे का क्या महत्व है?

14. Explain the problem of legal persons and punishment. न्यायिक व्यक्ति और दंड की समस्याओं की व्याख्या कीजिये।

OR/अथवा

Explain the theories of corporate personality what are the kinds of personality.

कॉर्पोरेट व्यवितत के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिये। व्यवितत के प्रकार क्या हैं?

—X—

LL.M. (II-Semester) Examination, 2018

Paper - I

(Legal Theory-II)

LL.M. 201

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only. किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बाजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) Part-B Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में दो 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघुत्तरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्तियों में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में दो 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A/भाग-‘अ’

- What do you mean by term ‘Duties’?
‘कर्तव्यों’ से आपका क्या अभिप्राय है?
- Explain the term ‘Property’.
‘सम्पत्ति’ से आपका क्या अभिप्राय है?
- What is Negligence?
उपेक्षा क्या है?
- What do you mean by possession?
कब्जे से आपका क्या अभिप्राय है?
- Elucidate the term ‘Ownership’.
‘स्वामित्व’ शब्द को स्पष्ट कीजिये।
- What do you mean by term ‘Person’?
‘व्यक्ति’ शब्द से आप का क्या मतलब है?

7. Explain the term ‘Administration of Justice’.

‘न्याय के प्रशासन’ की व्याख्या कीजिये।

8. Whether ‘GITA’ is a legal personality?

क्या ‘गीता’ कानूनी व्यक्तित्व है?

9. Explain elements of corporeal possession.

भौतिक कब्जे के तत्वों की व्याख्या कीजिये।

10. Define ‘Possession’ according to Salmond.

सामंड के अनुसार कब्जा को परिभाषित कीजिये।

Part-B/भाग-‘ब’

- Explain the nature of rights and duties. How rights and duties are correlated with each other?
अधिकार और कर्तव्यों की प्रकृति की विवेचना कीजिये। अधिकार व कर्तव्य किस प्रकार से एक दूसरे से संबंधित हैं?
- OR/अथवा
- What are the various kinds of rights and duties? Give Hohfeld classification of rights and duties.
विभिन्न प्रकार के अधिकार और कर्तव्य क्या हैं? हॉफेल्ड के द्वारा अधिकार और कर्तव्यों का वर्णकरण बताइये।
- Define the term property and elucidate the various kinds of property.
सम्पत्ति को परिभाषित कीजिये और विभिन्न प्रकार की संपत्ति की व्याख्या कीजिये।

(2)

5523 / 90 / 4

5523

(3)

P.T.O.

Or / (अथवा)

14. Critically analyse the process of appointment of Supreme Court Judges.
15. "Trade, Commerce and intercourse throughout the territory of India shall be free." Comment on the above by referring to judicial decisions and indicate the exceptions to the rule.

"भारत राज्य क्षेत्र में सर्वत्र व्यापार, वाणिज्य एवं समागम अबाध होगा।" नियंत्रों का हवाला देते हुए इस प्रावधान पर टिप्पणी कीजिए और उपबन्धों को इंगित कीजिए।

Or / (अथवा)

16. What do you mean by "Proclamation of Emergency"? Discuss the different kinds of emergency and its effect.

"आपातकाल की उद्घोषणा" से आप क्या समझते हैं? इनके विभिन्न प्रकारों और इनके प्रभावों का वर्णन कीजिए।

17. Write an essay on the nexus of politics with crime and business.

अपराध एवं व्यापार जगत के साथ राजनीति के गठबन्धन पर एक निबन्ध लिखिए।

Or / (अथवा)

18. What do you mean by 'Constitutional Amendment'? Discuss the amending procedure given in the Constitution of India.

'संविधान में संशोधन' से आप क्या समझते हैं? भारत के संविधान में दो गई संशोधन प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

—X—

(4)

5524 / 90 / 4

LL.M. (II Sem.)

5524

Printed Pages : 4

LL.M.-202

LL.M. (II-Semester) Examination, 2018

Paper - II

(Constitutional Law of India - New Challenges-II)

LL.M. 202

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थीयों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in

(1)

5524 / 90 / 4

each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।
भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में दो 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघुतरास्तक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में दो 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A/भाग-अ

1. Write a short note on 'Collective Responsibility of Council of Ministers'.
2. Write a short note on 'Concept of accountability of Judges'.

‘न्यायाधीशों की जवाबदेही की अवधारणा’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. Write a short note on 'Judicial Independence'.

‘न्यायिक स्वतन्त्रता’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

4. Write a short note on 'Doctrine of Basic Structure'.

‘मूलभूत ढंचे का सिद्धान्त’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Write a short note on 'Electoral Reforms'.

‘चुनावी सुधार’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

6. What do you mean by National Emergency.

राष्ट्रीय आपात से आप क्या समझते हैं?

7. What do you understand by 'Doctrine of Separation of powers'?

‘शाकित पृथक्करण के सिद्धान्त’ से आप क्या समझते हैं?

8. Write a short note on 'Local Government'.

‘स्वानीय शासन’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

9. Write a short note on 'Procedure for impeachment of President'.

‘राष्ट्रपति पर महाभियोग की प्रक्रिया’ पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

10. What do you mean by 'Judicial Activism'?

‘न्यायिक संक्रियतावाद’ से आप क्या समझते हैं?

Part-B/भाग-ब

11. "The Constitution of India is neither federal nor purely unitary but a combination of both." Discuss in detail.
“भारत का संविधान न संघीय है और न ही विशुद्ध रूप से एकात्मक परंगु दोनों का एक संयोजन है।” विस्तृत में विवेचना कीजिए।

Or / (अथवा)

12. "The President of India is the head of the nation but doesn't rule the nation." Discuss and examine the powers & position of the President under the Constitution in the light of above statement.
“भारत का राष्ट्रपति राष्ट्र का प्रधान है परंतु राष्ट्र का शासन नहीं करता है।” विवेचना कीजिए और उपरोक्त कथन के प्रकाश में संविधान के अधीन भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों की ओर स्थिति की परीक्षा कीजिए।

13. Discuss the powers, privileges and immunities of the Parliament.

संसद की शक्तियों, विशेषाधिकारों, एवं उन्मुक्तियों की विवेचना कीजिए।

12. What do you mean by open ended and close ended question?

छुले एवं बंद प्रश्नों से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिये।

OR /अथवा

State the importance of Interview in connection with Data Collection.

सूचना संकलन के संबंध में साक्षात्कार का महत्व समझाइये।

13. Explain the procedure for conducting case study.

वैयक्तिक जीवन अध्ययन पद्धति संचालन की क्या प्रक्रिया है। समझाइये।

OR /अथवा

Write an essay on observation method.

अवलोकन पद्धति पर निबन्ध लिखिये।

14. "Interview schedule is used for testing as well as collecting data relating to a research problem. Discuss.

प्रश्नावली अनुसूची पद्धति शोध समस्या से सम्बन्धित समंकों के संग्रह के साथ ही उनके परीक्षण के लिये भी काम में ली जाती है। समझाइये।

OR /अथवा

Explain the scope of questionnaire method in the collection of information in socio-legal research. What are the essentials of a good questionnaire?

सामाजिक-विधिक शोध में समंकों के संग्रह के लिये प्रश्नावली पद्धति का क्या विस्तार है? एक अच्छी प्रश्नावली के आवश्यक तत्व क्या हैं?

—X—

LL.M. (II Sem.)

5525

Printed Pages : 4

LL.M.-203

LL.M. (II-Semester) Examination, 2018

Paper - III

(Legal Research & Methodology-II)

LL.M. 203

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी अतः परीक्षार्थी को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(4)

5525 / 90 / 4

5525 / 90 / 4

(2) Part-B Carries 80 marks and shall contain questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।
भाग-‘आ’ 20 अंकों का है। इस भाग में दो 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लाईटराम्सक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पृष्ठों में अपेक्षित है।

भाग-‘ब’ 80 अंकों का है। इस भाग में दो 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A/भाग-‘आ’

1. Mention the types of data.
आकड़ों के प्रकार बताइये।
2. What is content?
अन्तर-वस्तु क्या है?
3. What are the sources of Primary Data?
प्राथमिक समंकों के स्रोत क्या हैं?
4. What do you mean by non-controlled observation?
अनियंत्रित अवलोकन से आप क्या समझते हैं?
5. In which field is content analysis widely used?
अन्तर-वस्तु विश्लेषण का सबसे अधिक प्रयोग किस क्षेत्र में हुआ है?

(c)

What do you mean by participatory observation method?

सहभागी अवलोकन प्रणाली से आप क्या समझते हैं?

7. What are the methods of collection of statutory and case material in legal research?

विधिक शोध के संविधिक एवं प्रकरण सामग्री को एकत्रित करने के क्या तरीके हैं? समझाइये।

8. Distinguish between questionnaire and questionnaire schedule.

प्रश्नावली तथा प्रश्नावली अनुच्छेदी में अन्तर बताइये।

9. Why interview is conducted in legal research?

विधिक शोध में साक्षात्कार क्यों लिया जाता है?

10. What is Pre-arranged interview?

पूर्व व्यवस्थित साक्षात्कार क्या होता है?

Part-B/भाग-‘ब’

11. "Observation is not merely viewing rather, it is inspection, observation and own communication. Elucidate the statement.

“अवलोकन केवल देखना मत्र नहीं है वरन् निरीक्षण एवं स्व-सम्प्रेषण है।” कथन को समझाइये।

OR/अथवा

Explain the procedure and types of interview in detail.

साक्षात्कार के प्रकार व प्रक्रिया स्पष्ट कीजिये।

(2) (3)

5525

5525 / 90 / 4

- बच्चों के विलङ्घ हिंसा में वृद्धि के सामाजिक कारण क्या हैं? भारत में बच्चों से सम्बन्धित सैवेनिक प्रावधानों की चर्चा कीजिये।
5. Write an essay on 'role of Lok-Adalats in settlement of Disputes'.
- ‘विवाहों के निपटारे में लोक-अदालतों की भूमिका’ पर एक निबंध लिखिये।

LL.M. (II Sem.)

5526

Printed Pages : 4

LL.M.-204

- बच्चों के विलङ्घ हिंसा में वृद्धि के सामाजिक कारण क्या हैं? भारत में बच्चों से सम्बन्धित सैवेनिक प्रावधानों की चर्चा कीजिये।
5. Write an essay on 'role of Lok-Adalats in settlement of Disputes'.
- ‘विवाहों के निपटारे में लोक-अदालतों की भूमिका’ पर एक निबंध लिखिये।

OR/अथवा

6. Uniform Civil Code is a Constitutional directive. What are the socio-religious factors which have obstructed the fulfilment of this Constitutional mandate? Discuss the advantages of a Uniform Civil Code for women in India.
- समान सिविल संहिता के लिये संवैधानिक निर्देश है। इस संवैधानिक अदेश की पूर्ति में कैन से सामाजिक और धार्मिक लकावटें हैं?
- भारत में समान सिविल संहिता से महिलाओं को मिलने वाले लाभ बताइये।
7. What do you mean by 'Naxalite Movement'? What are the reasons for emergence of Naxalite Movement in India. Suggest the remedial measures to check naxalism in India.
- ‘नक्सली आंदोलन’ से आप क्या समझते हैं? भारत में नक्सली आंदोलन के उत्पन्न होने के कारणों का उल्लेख कीजिये? नक्सलवाद के निवारण के क्षा उपचार हैं? सुझाव दीजिये।

OR/अथवा

8. Write an essay on the contribution of Dr. B.R. Ambedkar in modern India.
- आधुनिक भारत में डॉ. बी.आर. अंबेडकर के योगदान पर एक निबंध लिखिये।

—x—

(Law and Social Transformation in India-II)

LL.M. 204

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

- Note:** (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.
- किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लियें।

- (2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.
- किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The question paper consists of two parts

- (1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(4)

5526 / 90 / 4

5526 / 90 / 4

(2) Part-B Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पर के दो भाग हैं।

भाग-‘अ’ 20 अंकों का है। इस भाग में दो 2-2 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A/भाग-‘अ’

- Define 'Nationalism'.
- Define 'Regionalism'.
- What do you mean by Gender Justice'.
- ‘लिंग न्याय’ से आप क्या समझते हैं?
- What do you mean by 'Conciliation'?
- ‘सुलह’ से आप क्या समझते हैं?
- Write a short note on 'Compounding of offences'.
- ‘अपराधों के शामन’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Write a short note on 'Marxism'.
- ‘मार्क्सवाद’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- What do you mean by 'Citizenship'?
- ‘नागरिकता’ से आप क्या समझते हैं?

6. What do you mean by 'Mediation'?

‘मध्यस्थता’ से आप क्या समझते हैं?

9. What do you mean by "Women empowerment"?

‘महिला सशक्तिकरण’ से आप क्या समझते हैं?

10. Write a short note on the 'Contribution of Jai Prakash Narain in Modern India.'
‘आधुनिक भारत में जय प्रकाश नारायण के योगदान’ पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Part-B/भाग-‘ब’

Regionalism is one of the factor against the concept of unity of India. Discuss 'Regionalism as a divisive factor'.

क्षेत्रवाद भारत की एकता की अवधारणा के विलक्ष कारकों में से एक है। ‘क्षेत्रवाद एक विभाजक तत्व के रूप में’ पर चर्चा कीजिये।

OR/अथवा

1. Discuss the Constitutional provisions relating to citizenship.
नागरिकता से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिये।
2. Discuss the Constitutional provisions relating to citizenship.
नागरिकता से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिये।
3. Discuss the crimes against women? Discuss the Constitutional provisions relating to women in India.
महिलाओं के विलक्ष किये जाने वाले अपराधों की विवेचना कीजिये?
भारत में महिलाओं से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिये।

OR/अथवा

4. What are the social factors which have contributed in increase of violence against children? Discuss the Constitutional provisions relating to children in India.
‘नागरिकता’ से आप क्या समझते हैं?

LL.M. (II Sem.)
5527

Printed Pages : 7

LL.M.-205

**LL.M. (II-Semester) Examination,
2018**

Paper - V

(Legislative Method and Interpretation-II)

LL.M. 205

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

Note: (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.

नोट:

विसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी।
अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

(1)

5527 / 7

The question paper consists of two parts

(1) **Part-A** Carries 20 marks and shall contain 10 short answer type questions of 2 marks each. Each question is to be answered in one or two sentences.

(2) **Part-B** Carries 80 marks and shall contain 4 questions of 20 marks each with internal choice in each question. Each question is to be answered in five pages.

इस प्रश्न पत्र के दो भाग हैं।

भाग-'आ' 20 अंकों का है। इस भाग में 2-2 अंकों के 10 प्रश्न लघुतरात्मक हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक या दो पंक्ति में अपेक्षित है।

भाग-'ब' 80 अंकों का है। इस भाग में 20-20 अंकों के 4 प्रश्न हैं। जिनमें प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 5 पृष्ठों में अपेक्षित है।

Part-A/भाग-'आ'

- Explain - "The object of law is legal relationship with legal subject."

व्याख्या कीजिए - "विधि का उद्देश्य विधिक कर्ता के साथ विधिक संबंध बनाना है।"

(2)

5527 / 7

OR/अथवा

Explain the following in detail :

- (a) Doctrine of Eclipse and Laws
- (b) Doctrine of Reasonable Classification

Alongwith the pronouncements of Supreme Court of India.

निम्न की विस्तृत व्याख्या कीजिए :

(अ) आचारादन का सिद्धांत एवं विधियाँ

(ब) युक्तियुक्त वर्गीकरण का सिद्धांत

व्याख्या हेतु सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय भी दीजिए।

—x—

(7)

5527 / 7

OR/अथवा

What do you mean by doctrine of 'Judicial Review'? Give the importance of judicial review for maintaining the constitutional supremacy answer referring to different prominent pronouncements of the Indian Supreme Court.

'न्यायिक पुनर्वलोकन' के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? संवैधानिक सर्वोच्चता बनाये रखने हेतु न्यायिक पुनर्वलोकन का महत्व बताइए। इस संबंध में भारतीय सर्वोच्च न्यायालय के प्रमुख निर्णयों को भी संदर्भित कीजिए।

14. "A *casus omissus* can in no case be supplied by a court of law, for that would be to make laws." Explain this statement critically in reference to the controversy that "Judges only declares law" vis-a-vis "Judges also makes law". Give your answer in reference to decided cases of the Supreme Court.
"किसी भी स्थिति में विधिक न्यायालय द्वारा परिनियम में अनुपर्याप्त विषय स्वर्यं उपलब्ध नहीं कराया जायेगा, क्योंकि परोक्ष रूप से यह विधि का निर्माण होगा।"
15. उक्त वक्तव्य की आलोचनात्मक व्याख्या इस विवाद के संदर्भ में कीजिए कि "न्यायाधीश केवल विधि की घोषणा करते हैं" बनाम "न्यायाधीश विधि का निर्माण भी करते हैं" सर्वोच्च न्यायालय के निर्णय वादों की सहायता से उत्तर दीजिए।

2. What do you mean by Pleasure & pain theory of Bentham?

बैन्थम के सुख एवं दुःख के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?

3. Explain 'Utilitarianism'.
'उपयोगितावाद' की व्याख्या कीजिए।
4. Describe doctrine of 'Pith and Substance'.
'सार एवं तत्त्व' के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
5. What type of interpretation be given to labour legislations.
श्रमिक विधायनों को किस प्रकार की व्याख्या दी जानी चाहिए?
6. What is delegation of legislative power?
विधायी शक्ति का प्रत्यायेजन क्या है?
7. Which statutes are given strict interpretation.
किन विधायनों का कठोर निर्वचन किया जाता है?
8. What is 'mischief rule' of interpretation.
निर्वचन में 'रिस्टि' का नियम क्या है?
9. What do you mean by doctrine of 'Eclipse'.
'आङ्गादन' के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
10. Distinguish Liberal and Literal interpretation.
तत्त्वीते एवं शास्त्रिक व्याख्या में विच्छेद कीजिए।

(3)

5527 / 7

5527 / 7

(6)

P.T.O.

Part-B /पार्ट-‘ब’

11. Explain in detail the 'Doctrine of Harmonious construction laid down by Supreme Court of India while interpreting the Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy in different decisions. मूलभूत अधिकारों एवं राज्य के नीति निर्देशक तत्वों की व्याख्या करते हुए सर्वोच्च न्यायालय द्वारा विभिन्न निर्णयों में स्थापित किए गये 'हारमोनियस कस्टडक्सन' के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- OR/अथवा**
- Explain the following rule of construction :
- 'Noscitur a sociis'
 - 'Eiusdem generis'
- Also give case law & examples.
- निर्वचन के निम्न नियमों की व्याख्या कीजिए :
- 'सहचर्यण जायते'
 - समान उद्धरण के शब्द
12. "It is difficult to distinguish between interpretation and construction, since it is difficult to say when interpretation leaves off and construction begins"- DIAS.
Critically analyze above statement and give a detailed distinction between interpretation and construction as per views of other jurists.

"निर्वचन व अर्थान्वयन में विभेद करना मुश्किल है, क्यों कि यह नहीं जाना जा सकता कि कहा निर्वचन समाप्त होता है और अर्थान्वयन प्रारंभ होता है।" -डायस उपरोक्त कथन का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए एवं निर्वचन व अर्थान्वयन में अन्य विधिवेताओं की विचारधारा के आधार पर विभेद कीजिए।

OR/अथवा

Explain in details the 'Heydons Rule' and its applicability and non applicability in modern cases in India citing the apex court decisions.

'हीडन्स नियम' की विस्तृत व्याख्या कीजिए तथा इसकी भारत में आधुनिक मामलों में प्रवर्तनीयता तथा अप्रवर्तनीयता को सर्वोच्च न्यायालय के निर्णयों को उदाहरण देते हुए बताइये।

13. Write short notes on any two of the following :

- Maxims used as an aid to interpretation
- Retrospective operation of statutes
- Rules of interpretation.

निम्न में से किसी दो पर टिप्पणी लिखिए :
 (अ) निर्वचन में सहायक सूत्र
 (ब) अधिनियमों का पूर्ववर्ती प्रवर्तन
 (स) निर्वचन के नियम

5527 / 7

(4)

P.T.O.

(5)

OR/अथवा

What do you mean by doctrine of 'Judicial Review'? Give the importance of judicial review for maintaining the constitutional supremacy answer referring to different prominent pronouncements of the Indian Supreme Court.

'न्यायिक पुनर्वलोकन' के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? संविधानिक सर्वोच्चता बनाये रखने हेतु न्यायिक पुनर्वलोकन का महत्व बताइए। इस संबंध में भारतीय सर्वोच्च न्यायालय के प्रमुख निर्णयों को शब्दभित्ति कीजिए।

14. "A *casus omissus* can in no case be supplied by a court of law, for that would be to make laws." Explain this statement critically in reference to the controversy that "Judges only declares law" vis-a-vis "Judges also makes law". Give your answer in reference to decided cases of the Supreme Court. "किसी भी स्थिति में विधिक न्यायालय द्वारा परिनियम में अनुपर्याप्तिविषय स्वर्वं उपलब्ध नहीं कराया जायेगा, क्योंकि परोक्ष रूप से वह विधि का निर्माण होगा।"

उक्त वक्तव्य की आलोचनात्मक व्याख्या इस विवाद के संदर्भ में कीजिए कि "न्यायाधीश केवल विधि की घोषणा करते हैं", बनाम "न्यायाधीश विधि का निर्माण भी करते हैं" सर्वोच्च न्यायालय के निर्णीत वादों की सहायता से उत्तर दीजिए।

2. What do you mean by Pleasure & pain theory of Bentham?
बैन्थम के सुख एवं दुःख के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
3. Explain 'Utilitarianism'.
'उपयोगितावाद' की व्याख्या कीजिए।
4. Describe doctrine of 'Pith and Substance'.
'सार एवं तत्त्व' के सिद्धांत की विवेचना कीजिए।
5. What type of interpretation be given to labour legislations.
श्रमिक विधायनों को किस प्रकार की व्याख्या दी जानी चाहिए?
6. What is delegation of legislative power?
विधायी शक्ति का प्रत्यायेजन क्या है?
7. Which statutes are given strict interpretation.
किन विधायनों का कठोर निर्वचन किया जाता है?
8. What is 'mischief rule' of interpretation.
निर्वचन में 'रिस्टि' का नियम क्या है?
9. What do you mean by doctrine of 'Eclipse'.
'आच्छादन' के सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
10. Distinguish Liberal and Literal interpretation.
लचीले एवं शास्त्रिक व्याख्या में विचेद कीजिए।

(6)

5527 / 7

(3)

P.T.O.